



भारत सरकार - रेल मंत्रालय
अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन
लखनऊ - 226 011
EPBX (0522) 2451200
Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways
Research Designs & Standards Organisation
Lucknow - 226 011
DID (0522) 2450115
DID (0522) 2465310



प्रेस रिलीज़

आरडीएसओ में मनाया जा रहा स्वच्छता पखवाड़ा - 2023

आरडीएसओ में 16 सितंबर 2023 से 02 अक्टूबर 2023 तक स्वच्छता पखवाड़ा मनाया जा रहा है। आरडीएसओ के कर्मचारियों के बीच जागरूकता फैलाने के लिए पखवाड़े के दौरान बड़ी संख्या में गतिविधियां की जा रही हैं।

स्वच्छता पखवाड़ा की शुरुआत दिनांक 15.09.23 को श्री अजय कुमार राणा, महानिदेशक/आरडीएसओ एवं विभिन्न निदेशालयों के प्रमुखों द्वारा आरडीएसओ के कर्मचारियों को स्वच्छता शपथ दिलाने के साथ हुई। इसी क्रम में दिनांक 18.09.2023 को आरडीएसओ द्वारा एक जागरूकता रैली निकाली गई तथा स्वच्छता पर एक वेबिनार भी आयोजित किया गया जिसमें दो वक्ताओं ने "स्वच्छ भारत अभियान, स्वास्थ्य के लिए स्वच्छता" विषय पर अपनी प्रस्तुति दी जिसमें उन्होंने स्वच्छता बनाए रखने तथा स्वयं को इससे बचाने का संदेश दिया। स्वस्थ जीवन के लिए सामाजिक और व्यावहारिक परिवर्तन करके बीमारियों से बचने एवं आरडीएसओ परिसर को पर्यावरणीय खतरों से मुक्त बनाने के प्रयासों का भी उन्होंने उल्लेख किया।

'स्वच्छ परिसर' अभियान के अंतर्गत 18 से 23 सितंबर 2023 के दौरान कार्यालयों, प्रयोगशालाओं, ओआरएच, अस्पताल जैसे क्षेत्रों और आरडीएसओ कॉलोनी के सभी सेक्टरों में गहन सफाई अभियान चलाया गया और सभी कार्यालयों, प्रयोगशालाओं, कार्यस्थलों में पुराने रिकॉर्ड, फर्नीचर और अप्रयुक्त वस्तुओं का निपटारा किया गया। "स्वच्छ आहार" अभियान के तहत आरडीएसओ कैंटीन की सफाई एवं जांच का कार्य दिनांक 25.09.2023 को किया गया जिसमें बर्तनों की सफाई सहित समग्र स्वच्छता एवं गीले और सूखे कूड़ेदान के प्रावधान की जांच की गयी।

'स्वच्छ नीर' (स्वच्छ जल) अभियान के अंतर्गत दिनांक 26.09.2023 से 27.09.23 तक आरडीएसओ परिसर के सभी वाटर ट्रीटमेंट एवं फिल्ट्रेशन संयंत्रों, ओवरहेड टैंकों, जल निकायों और पेयजल प्रणालियों के स्रोतों का निरीक्षण किया गया। 'स्वच्छ प्रसाधन' अभियान (शौचालय की सफाई) के दौरान, पानी की उपलब्धता, पाइप रिसाव, मूत्रालय आउटलेट और इसकी जल निकासी प्रणाली के अनुचित संरेखण, टूटी हुई टाइलों को बदलने और फर्श के रखरखाव की उचित जांच की गई।

इसके अतिरिक्त, सम्पूर्ण स्वच्छता के लिए जागरूकता, सिंगल यूज प्लास्टिक पर प्रतिबंध और कपड़े के थैलों के उपयोग को प्रोत्साहित करने के लिए आरडीएसओ के सभी प्रमुख स्थानों पर पोस्टर, स्टैंडी और बैनर लगाये गए एवं सोशल मीडिया के माध्यम से भी संदेश प्रदर्शित किए गए।

सं/पीआर .पब्लिसिटी/23

दिनांक:29.09.2023

कृपया उपर्युक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित करने की व्यवस्था करें।

आशीष

(डॉ आशीष अग्रवाल)

कार्यकारी निदेशक/प्रशासन

सेवा में

संपादक.....



भारत सरकार - रेल मंत्रालय
अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन
लखनऊ - 226 011
EPBX (0522) 2451200
Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways
Research Designs & Standards Organisation
Lucknow - 226 011
DID (0522) 2450115
DID (0522) 2465310



Press Release

RDSO Observing Swachhata pakhwada -2023

Swachhata Pakhwada is being observed in RDSO from 16 September 2023 to 02 October 2023. A large number of activities in RDSO are being carried out during the Pakhwara for spreading awareness, among the employees of RDSO.

The Pakhwada started on 15.09.23 with the administration of Swachhata Pledge by Shri Ajay Kumar Rana, DG/RDSO and by PHOD of different directorates to the employees of RDSO. An awareness rally was taken out on 18.09.2023 by RDSO and a webinar on cleanliness was also organized in which two speakers gave their presentation on the topic "Swachh Bharat Abhiyan, Cleanliness for Health" and gave the message of maintaining cleanliness and saving ourselves from diseases by making social and behavioral changes for a healthy life and efforts for making RDSO campus free from environmental hazards.

Intensive cleaning drive was organized in the areas like Offices, Labs, ORH, Hospital and in all sectors of RDSO colony during 18th to 23th Sep 2023 and Weeding out of old records, furniture and unused items were done in all offices, labs, workplaces of RDSO. Cleaning work of RDSO canteen was carried out on 25.09.2023 under "Swachh Ahaar" abhiyaan in which overall hygiene was maintained including utensil cleaning and provision of wet & dry dustbin was provided.

Swachh Neer (Clean Water) drive was conducted from 26.09.2023 to 27.09.23. During this all water treatment and filtration plants, overhead tanks, water bodies and sources of drinking water systems in RDSO campus were inspected. During 'Swachh Prasaadhan' drive (Cleaning of Toilets), proper checking of water availability, pipes leakage, improper alignment of Urinal outlets and its drainage system, replacement of broken tiles and maintenance of flooring was carried out.

Apart from this, messages regarding awareness for overall cleanliness, ban of single use plastic and for encouraging the use of cloth bags were displayed through posters, standees and banners at all prominent places in RDSO and through social media also.

PR/Publicity/23

Date: 29.09.2023

Kindly arrange to publish the above News item with photograph in your esteemed daily News Paper.


(Dr. Ashish Agrawal)
Executive Director/Admin

The Editor....